УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АРХИВНОЙ СЛУЖБЫ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания Научного совета

при управлении государственной архивной службы Новосибирской области

г. Новосибирск

28 октября 2021 года                                                                                                  № 1

Председатель    – Захаров К.В.

Заместители

председателя

–

Ильиных В.А.

Секретарь                            – Гринвальд Е.В.

Присутствовали:  10 человек (список прилагается (приложение № 1).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Предложение о включении документа в Государственный реестр

уникальных документов Архивного фонда Новосибирской области:

1) «План проектируемого водохранилища Новосибирской ГЭС на р. Оби»

2. Итоги работы Государственного архива Новосибирской области в 2021

году и перспективные планы на период до 2024 года.

3. План работы выставочного зала Государственного архива Новосибирской

области на 2022 год.

1. СЛУШАЛИ:

Захарова К.В. – открыл заседание Научного совета, поприветствовал всех

собравшихся. Предложил перейти к обсуждению вопросов повестки дня.

Самарина И.В. – представил для включения в Государственный Реестр

уникальных архивных документов Новосибирской области «План проектируемого

водохранилища Новосибирской ГЭС на р. Оби».

РЕШИЛИ:

1) Рекомендовать экспертно-проверочной комиссии управления государственной

архивной службы Новосибирской области к включению в Государственный

реестр уникальных документов Архивного фонда Новосибирской области

План проектируемого водохранилища Новосибирской ГЭС на р. Оби.

 2

2. СЛУШАЛИ:

Симонова Д.Г. – рассказал, что в рамках издательской деятельности были

подготовлены 5 изданий, в числе которых «Хлебный фронт Сибири в 1930-е гг.:

районные сводки», «Новосибирск. Город трудовой доблести» (посвящено

присвоению почетного звания городу Новосибирску в 2020 году). Сборник

архивных документов «ЧЕКАТИФ: Томская (Новониколаевская) губернская

чрезвычайная комиссия по борьбе с тифом» признали лучшей краеведческой книгой

межрегионального конкурса «Книга года: Сибирь — Евразия 2021».  В рамках,

объявленного в России года науки, выпущено издание «Наука и ученые в восточных

регионах России в условиях мобилизационной парадигмы…». Совместно с

Новосибирской областной научной библиотекой подготовлен Календарь

знаменательных и памятных дат на 2022 год.

В следующем году планируется подготовить сборник материалов и

документов под условным названием «Дело генерала А.С. Бакича» (крупная фигура

белого движения в Сибири); в рамках оргкомитета «Победа» – «Крылья Сибири» –

издание об авиации и самолетостроении в Новосибирской области в годы Великой

Отечественной войны. Кроме того, планируется дополнительно издать

«Новосибирск – город трудовой доблести», выпустить сборник, посвященный

истории хоккея в Новосибирской области.

 К 2023-2024 гг. планируем подготовить и выпустить сборник документов под

названием «Комитет Северного морского пути», а также сборник, посвященный

созданию Новосибирского водохранилища.

  В 2020 году между Государственным архивом и Институтом истории и

этнологии им. Ч.Ч. Валиханова Комитета науки и Министерства образования и

науки Республики Казахстан был подписан меморандум о сотрудничестве. В рамках

сотрудничества планируется подготовить издание под условным названием «Голод

в Сибири и Казахстане в начале 30-х годов». Также в планах работа над изданием

«Гражданская война в Сибири».

2.1. СЛУШАЛИ

Катионова О.Н. – сообщил, что в госархиве Алматы хранится фонд

Колыванского наместничества. Какие варианты сотрудничества возможны?

Симонова Д.Г. – в рамках меморандума о сотрудничестве с Институтом истории

и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова предварительно обсуждалось оказание помощи в

использовании материалов по Сибири, в том числе оцифровка и размещение в сети

Интернет для всеобщего пользования.

РЕШИЛИ:

1) Одобрить итоги проделанной работы и планы.

2) Принять информацию к сведению.

 3

3. СЛУШАЛИ:

Симонова Д.Г. – с 2019 года госархив при активном участии управления

архивной службы приступил к организации выставочного зала (около 100 кв. м.

выставочного пространства). На новой площадке планируется первой разместить

выставку «Новосибирская область в первые годы Великой Отечественной войны».

Следующая выставка будет посвящена 100-летию журнала «Сибирские огни».

Периодичность выставок – не реже одной в два месяца. Помимо организации

экспозиций, проведения работы с посетителями будут проходить встречи с

интересными людьми (политиками, общественниками, представителями искусства,

учеными и т.д.), так называемые архивные гостиные. Встречи будут записаны на

видеокамеру, смонтированы в виде исторического документа и сохранены в фонде

госархива, специально созданном для этих мероприятий. Кроме того, материалы будут

размещаться на интернет-площадке «Мультимедийный архив Новосибирской

области».

В рамках работы выставочного зала планируется также отразить юбилеи

ветеранской организации, 300-летия Каинска (Куйбышева).

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Симонова Д.Г.

Председатель                                                                                                      К.В. Захаров

Секретарь                                                                                                        Е.В. Гринвальд

 4

Приложение №1

к протоколу заседания Научного

совета при управлении

государственной архивной службы

Новосибирской области от 28.10.2021

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АРХИВНОЙ СЛУЖБЫ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

На заседании Научного совета

при управлении государственной архивной службы Новосибирской области

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель

Научного совета

– Захаров Константин Владимирович,

начальник управления государственной архивной службы

Новосибирской области;

Заместитель

председателя

Научного совета

– Ильиных Владимир Андреевич,

доктор исторических наук, профессор, заведующий сектором

аграрной истории Федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Институт истории Сибирского отделения

Российской академии наук»;

Секретарь

Научного совета

– Гринвальд Екатерина Витальевна,

главный специалист отдела автоматизированных технологий и

информационного обеспечения управления государственной

архивной службы Новосибирской области;

Члены

Научного совета:

– Голодяев Константин Артёмович,

сотрудник муниципального казенного учреждения культуры «Музей

Новосибирска», краевед;

 – Катионов Олег Николаевич,

директор Института истории, гуманитарного и социального

образования федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Новосибирский государственный педагогический университет»,

доктор исторических наук;

 – Погорелова Лариса Алексеевна,

начальник экспозиционно-выставочного отдела ГАУК НСО

«Новосибирский государственный краеведческий музей»;

 – Симонов Дмитрий Геннадьевич,

директор государственного казенного учреждения Новосибирской

области «Государственный архив Новосибирской области;

 5

 – Тарасова Светлана Антоновна,

директор государственного автономного учреждения культуры

Новосибирской области «Новосибирская государственная областная

научная библиотека»;

 – Умербаев Игорь Равильевич,

депутат Законодательного Собрания Новосибирской области,

заместитель Председателя Комитета по государственной политике,

законодательству и местному самоуправлению Законодательного

Собрания Новосибирской области;

Приглашенные: – Самарин Игорь Валерьевич,

археограф I категории отдела научно-исследовательской и

методической работы ГКУ НСО «Государственный архив

Новосибирской области».